
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
27 

 

Data 
28-04-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07-04-2025 " 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 
(ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS N. 267/2000) " 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di aprile alle ore 21:45 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Ordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Presente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Presente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Assente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   12 TOTALE ASSENTI N.    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   12  – Assenti N.    1  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07-04-2025 " 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 
2027 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS N. 267/2000) " 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la proposta del presidente, il quale illustra il punto all'ordine del giorno, 
soffermandosi sulle ragioni delle variazioni adottate; 
 
PREMESSO CHE: 
 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 
stesso comma; 

 le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono 
definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.02.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 27.02.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 in data 28.03.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 
2025- 2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 in data 28-03-2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2024 e le 
conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025-2027; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 36 in data 07-04-2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato lo schema di Rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2024, 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 07-04-2025, ad oggetto: " 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 
(ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS N. 267/2000) "; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, quali dispongono che: “le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 
 



 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027, annualità 2025, derivanti dall’esigenza di istituire nuovi capitoli di 
entrata e di spesa in conseguenza all’ammissione da parte del Presidente del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale per: 
 
- PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 – MISURA 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

dell’anagrafe nazione digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – 
Comuni (luglio 2024) - finanziamento totale concesso €. 8.979,20; 

- PNRR – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 – MISURA 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagpPA - Comuni (giugno 2024) - finanziamento 
totale concesso €. 38.565,00; 

 
VERIFICATO, pertanto, che la suddetta variazione, operata nel rispetto dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000, garantisce il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia 
dei suoi equilibri, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., come 
rappresentati negli Allegati (Allegati 2 e 3) al presente atto; 
 
DATO ATTO che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027; 
 
RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI ED ACQUISITI, sulla proposta della presente delibera, il parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ed il 
parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il parere del Revisore dei Conti allegato alla presente delibera di C.C.; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Con n. 8  voti favorevoli e n. 4   astenuti (Pernice, Moraschini, Scimone, Molinari)  espressi 
nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 
 

 DI RATIFICARE, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 38 del 07-04-2025, ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 175, COMMA 4 DEL 
D. LGS N. 267/2000)”; 

 
 DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, sia pubblicata all’albo 

Pretorio del Comune per la durata stabilita dall’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 
 
Successivamente, con separata votazione, con n. 8  voti favorevoli e n.4   astenuti 
(Pernice, Moraschini, Scimone, Molinari)   espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, il presente atto 
immediatamente esecutivo in virtù dell'urgenza del presente provvedimento. 
 
 
 
  



 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 29 
 
Ufficio Proponente: RAGIONERIA 
 
Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07-04-2025 " VARIAZIONE 
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 175, COMMA 4 DEL D. LGS N. 
267/2000) " 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (RAGIONERIA) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 18-04-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Beatrice Costa 
 

 
Visto contabile 

 
Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 18-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  Beatrice Costa 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 22-05-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 01-06-2025 

 
Addì, 01-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


